EXPOSITIO HUIUS LIBELLI.

54. Diximus: *Uno está obligado a pagar cien ducados*, quia ad hoc ut actio de *constituta pecunia* alicui competat, praecedere debet aliquod debitum. (h) Et hinc deducitur aliud requisitum, ad hoc ut actio ista competat, scilicet, quod constitutor se obliget post debitum contractum, & hoc discernitur constitutor inter constitutorem, & fideiussorem, 55. quia fideiussor ante, & post obligationem intervenire potest; constitutor vero post obligationem tantum. (i)

56. Diximus: *Sin le pedir yo cosa alguna*, quia ad hoc ut competat actio de *constituta pecunia* requiritur, quod constitutor nudo pacto promittat, alioquin stipulatione interveniente, ex stipulata agendum esset. (j) 57. Deinde requiritur, quod illud primum debitum elidit non possit per exceptionem introductam de *Jure Pratorio*. (k) 58. Et est adinventum, quod si intentionem suam actor per instrumenta probare habuerit, tenebitur illa simul cum libello actionis coram iudice producere, jurans

(h) Ut probat text. in leg. 1. §. *Debitum*, ff. de *Constit. pecun.* (i) Juxta gloss. in Auth. de *Fideiuss.* §. *Si quis*, verb. *Fideiussorem*, Collat. 1. Ideo in Libello dicitur: *Sabiendolo*, &c. (j) Ut probat text. in §. *De constituta*, Instit. de *Act.* (k) Juxta text. in leg. *Quod si maritus*, 3. ff. de *Constit. pec.*

rans se eis uti velle, tanquam veris, & authenticis, nec falsa, vel simulatè concepta esse, alias, si simul cum suo libello non produxerit, postmodum admittenda non erunt, nec eis uti poterit, nisi cum juramento dixerit de novo reperta fuisse, & antea in ejus notitiam non venisse: nam tunc in quacunque parte litis producere actor poterit, juxta leg. 1. tit. 2. lib. 4. Recop. 59. que licet loquatur in libris agitantis in Cancellariis, & Audientis Regis, etiam idem observandum erit in Tribunalibus Inferioribus, cum prædicta lex fituata sit sub Rubrica tituli agentis de *Actionibus intentandis*, tam in Audientis Regis, quam alius Tribunalibus, & quia ratio illius legis generalis est: rursus, quando Princeps scribit alicui Præsidi, omnibus scribere censetur, nisi aliqua speciali ratione ductus illi scriberet. (m)

60. Postquam libellus actionis intentanda Judicis ab actore porrectus fuerit, Judex, inquit, se illud pro oblatò habere, præcipitque reo intimari, & quod sibi de illo copia detur, ut veniat responsurus: (n) copia enim libelli adversario dari debet, ut videat an cedere, vel contendere debeat: (o) & copia illius primi libelli expensis actoris danda erit reo secundum glossam, (p) tenet Bartolus in Auth. *Offeratur*, Cod. de *Litis contest.* & in l. 2. ff. de *Re judic.* Utrobique asserens, in hoc observandam fore consuetudinem cujusque loci: ac proinde Judices, cum primum ingrediuntur locum magistratus sibi commissi, curare debent animum suum informare de stylo illius Audientis, (q) quem styllum à Tabellionibus, & à Procuratoribus inquirere debet; (r) sed melius requiret à peritis, & antiquis sui fori Advocatis, quos ad se vocatos, summarie poterit examinare in his, quæ pertinent ad litis ordinationem, (s) & tunc Tabellio in scriptis redigit hanc præsentationem libelli, & responsum Judicis cum duobus testibus, si de stylo Audientis soleant testes in actus processus apponi, (t) & iste actus erit scribendus